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Newcastle hastalığına karşı korunma ve hastalıkla savaş
ta hangi yöntemlerin nasıl ve ne zaman uygulanması gerektiği 
yıllardan beri kanatlı h ayvan yetiştirilen her ülkede tartışıl

maktadır'. Özellikle son on yıl içinde · tavuk yetiştiriciliğinin 
önderliği ni yapmakta olan A.BD. (2, ı o, ı 7, 14, 19, 21, 32), İngiltere 
(22) ve Holloanda (3) gibi ülkelerde alınan · ·önlemlere kar·şı 
N ewcastle salgınlannın önemli ekonomik kayıplara yol açma
sı sorununun gü.ncelleşmesine neden olmuştur. Türkiye'de de 
Newcastle hastalığı ilk görüldüğü 1944 yılından beri zaman 
zaman salgınlar halinde seyretmekte ve önemli kayıplara ne
den ola.rak tavuk yetiştiriciliğinin gelişmesini engellemekte
dir. (1,4,6,7,26,27,31). 

Newcastle hastalığından korunma- ve hastalıkla. savaş 
yöntemleri ü zerinde tartışmaya girmeden önce hastalığın dün
yada. ve Türkiye'de yayılış durumuna ve· nedenlerine kısaca bir 
göz ahımasinda yarar vardır . 

Newcastle hastalığı ilk olarak 1926 yılında, birbirinden 
cok u za..k ü lkelerde İngiltere (ll) , Java (23) ve Kore (24) de gö
rülmü stü.r. İngilter·e 'nin kuzeyinde Newcastle . şehrinde görülen 
hastalık (hastalık genellikle bu şehir adı ileı anılmaktadır) 

dokuz ay 'ingilterede büyük kayıpla.ra neden olmuş ve ka-vbol
mu~tur. Java ve Korede görülen hastalik ise kısa zamanda 
uza,k doğudaki ülkelere yayılmış ve uzun yıllar salgınlar halin
de seyretmiştir (20) . Bu yıllarda görülen hastalığın çok pato
gen · velogenik bir N ewcastle virusundan ileri geldiği sapta.nmış
t1r. Velogenik viscerotropik virus suşu genellikle Asya virusu, 
Exetic virus olarak tanıtılmıştır. Doyle tipi Newcastle hastalı
ğı ola rak tanımlanan bu salgınlardaki hastalık akut seyirli, 
her yaştaki tavuk için öldürücü olması ve özellikle barsak ka-

128 



E tlik _ "?et. Mikrob. Enst. Derg . 1979- 1981 5 (1- 2- 3J 

nalında oluşturduğu hemorojiler ile karekterize edilmiştir (10, 
20,23,24). 

İkinci Dünya savaşı s.ırasında Avrupa ülkelerinin çoğun
da ve A.B.D'de Newcastle hastalığı tekrar önemli bir sorun ola 
rak ertaya çıkmıştır· (20). 

A.B.D'de görülen hastalık şekli Newcastle hastalığı Beach 
tipi ola.rak tanıtılmış ve bu tipin Avrupa ülkelerinde görülen 
hastalıklada aynı olduğu ileri sürülmüştür (8, 9, 20, 25). New
castle hastalığı Beach tipinin etkeni yine patogenitesi yüksek 
v.elogenik viscerotropik bir virustur. Beach tipinde hastal{k 

. akut seyirli ve her yaşta tavukta 'öldürücü olmasıyle Doyie 
tipini andırmasına kar'şın daha çok solunum yolu ve sinir sis
teminde bozukluklar . oluşturm'ası, barsak kanalında ise genel
likle bemorojilerin görülmesiyle dikkati çekmiştir (8 ,9,20). 

Yukarıda tanıtılan Newcastle hastalığının akut · seyirli ve 
çok ·öldürücü Doyle . ve Beach tiplerinden başka üçüncü bir 
Newcastle hastalığı tipi 1946 yıllarında A.B.D.'de gö:rülmüş ve 
bu N,ı;ıwcastle hastalığı Beaudette tipi olarak tanıtılmıştır (ll). 

Beaudette tipi Newcastle hastalığının yetişkin tavukları pek et
kilemediği fakat genç tavuklarda solunum yolu ve sinir sistemi 

'bozuklukları ile seyreden hastalığın verim düşüklüğüne ve 
ölürolere neden olduğu bildirilmiştir. Orta derecede patogen 
mezogenik Newcastle . viruslarından ileri gelen bu tip Newcastle 
hastalığının uzun sür'e A.B.D. ve cçeşitli Avrupa ülkelerinde has
talığın en yaygın şekli olduğu düşünülmüştür C2, 3, 5, ll, 12, 28). 

1970 yıllarından sonra çeşitli ülkelerde ve özellikle A.B.D., 
İngiltere ve Hollanda gibi tavuk yetiştiriciliğinin endüstrileştiği 
ülkelerde Newcastle hastalığı yine büyük salgınlar ha.Iinde tek
rar orta.ya, çıkmıştır. Son on Yıl içinde görülen salgınlar Doyle, 
Beach ve Beaudette Newcastle hastalığı tiplerinin bütün özel- . 
liklei'ini göste:rerek seyretmiştir. A.B.D.'de 1971-1973 yıllarında 
seyreden Newcastle salgınında oniki milyon kanatlı hayvanın 
öldürüldüğÜ ve hastalığın kontrolü için elli altı milyon dGlar 
harcandığı (lO), İngiltere'deki siı.ıgınların yı_lda ortalama yirmi 
milyon İngiliz sterlini zarara yol açtığı açıklanmıştır (22). 

Türkiye'de Newcastle hastalığı 1944 yılındanberi bilinmek· 
tedir Cl, 4, 5, 6, 7, 31). Hastalık özellikle Türkiye'de tavukçuluğun 
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en.düstrileşmeye yöneldiği ve büyük atılımların yapıldığı 197C 
yıllarından sonra çeşitli çiftliklerde şiddetli seyrederek öneml: . . 
kayıplara neden olmuştur. D~ğişik bölgelerde seyreden New 
castle salgınlarının velogenik viscerotropik . Newcastle virusü; 
tından ileri geldiği bilinmektedir (1, 4, 5, 6, 7). 

HASTALIKTAN KORUNMA VE HASTAUGIN KONTROLU 

Uzun yıllar sürdürülen çalışmalar ve araştırmalar sonunda 
Newcastle hastalığından korunma ve hastalığın kontrolu için 
iki temel önlernin zorunlu olduğu kanısında birleşilmektedir 

(1, 5, 7, 10, 20) . Bu iki temel önlemden birincisi temizlik ve rıiji
yen diğeri de Newcastle hastalığına karşı aşılamalardır'. New 
castle hastalığından korunınada birinci temel önlem duyarlı 

tavukla.nn hastalık etkeni Newcastle virusu ile temasını önle. 
mektir. Bunun sağlanması için gerekli yöntemler saptanmış ve 
tavuk yetiştiricisinin bu önlemleri alması öngörülmüştür. Bu 
önlemlerin uygulanması tavuk yetiştiriciliğinin ileri olduğu ül
kelerde bir de·recede başarılı elınuştur.. Türkiye'de büyük kapa.
siteli tavuk çiftliklerinde gerekli önlemlerin uygulanmasına 

karşın pek çok kümeste olanaksızlık, bilgisizlik ve çok zaman
da aldırmazlık . nedeniy.le bü önlemler alınmamaktadır. 

· Hastalıktan korunınada ikinci temel önlem aşılamalada du
yarlı tavuklara Newcastle hastalığ~ virusuna karşı yeterli bir 
bağışıklık kazaridırmaktır. · 

Genel olarak Newcastle hastalığı büyük kapasiteli tavuk 
çiftliklerinde, kümesierin birbirine yakın olduğu bölgelerde ve 
özellikle değişik yaşta tavuk barındırılan yetiştirmelerde · çok 
görülmekte ve hastalık süratle yayılmaktadır. 

Newcastle hastalığından korunrha. yukarıda belirtilen iki 
temel önlernin sistematik şekilde uygulanmasıyla sağlanabilir. 

Korunmanın · etkili olabilmesi için bölgedeki tavuk 'sürülerinin 
J 

en az % 70'inde gerekli hijiyen önlemlerinin alınması ve çev-
rede görülen en patogen ~ewcastle hastalığı virusuna karşı ye
terli bağışıklık verecek aşı suşları ile tavukların yaşam boyu 
bağışıklıklarını sağlıyacak aşı · programlarının uygulanması zo
runludur. Aşı . programlannın çevredeki Newcastle hastalığı 

özelliğine ve yaygınlık durumuna göre yılda en az iki üç defa 
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tekrarlaJiması gerektiği deneme ·ve gözlenıl'erle saptanmıştır 
cı, 2, 3, s, ·7 . ıo, 12, ı4, 2o, 26, 21, 3o' 31). 

Newca stle hastalığının kontrdlu için ise çeşitli, ülkelerde 
değü;;lk yönta.mler uygulanmaktadır. Genellikle büyl.i,k masraf
lan karşılayabilen A.B.D., İngiltere ve kimi Avrupa ülkelerinde 
hastalığın çıktığı yerde söndürülmesine çalışılmaktadır. Örneğin 
A.B.D.'de 1970 yılından sonra çeşitli yerlerde çıkan Newcastle 
salgml ar-ı büyük masraf ve uğraşı ile söndürülmüştür. Ancak 
bu çalış!nalarla da Newcastle hastalığı tehlikesi ortadan kaldı
rıla.mamıştıT (2, lO). İngiltere'de uzun yıllar uygulanan hasta
lıklı sürü ler in kesime gönderilmesi yöntemi de çok büyük har
camalara karşın er adikasyonda pek başarılı olmamıştır · (28). 

Türkiye'de genellikle hastalık görülen sürüler ve çevresi aşılan
maJ..: suretiyle hastalığın kontrolüne çalışılmaktadır . Ayrıca sal
gm. tehlikesi karşısında yetiştirici kimdiliğinden hayvanları ke
dme göndererek zararını azaltına yoluna gitmektedir (31). Bu 
uygulamalar ile Türkiye'de Newcastle · hastalığının kontrolü sağ
lanamamıştır ve hastalık bütün Türkiye'de yaygınlığını sürdür
mektedir. 

SALGJNLARIN ÇIKIŞ NEDENLERİ 
. . 

Tavukçuluğun endüstrileştiği A.B.D., İngiltere ve çoğu Av
rupa ülkelerinde Newcastle hastalığı salgınlarının çıkış nedeJ?..
leriyle Türkiye'deki salgınların çıkış nedenleri farklılık göster
mektedir. 

A.B:D.'de Newcastle hastalığının eradikasyonu programı 

uygulanmış ve zaman zaman görülen velogenik visc~rotro.pik 
Newcastle virusundan ileri gelen salgınların söndürülmesiyle 
öldürücü seyirli Newcastle hastalığının kontrol edildiğ~ kanısı
:q.a vanlmıştır. Bu düşünce ile öldürücü Newcastle hastalığı sal
gınlannın a n cak ülke dışından gelebil~ceği, böyle bir girişin de . 
hudutlar da alınacak sıkı karantina önlemleriyle önlenebileceği 
zanneclilmrştir . Oysa bunun mümkün olmadığı ve her N-awcastle 
salgınmda hastalık etkeninin ithal edilen kanatlı hayvanlarla 
ülkeye girdiği anlaşılmıştır Cıo, 19, 32). Ayrıca ülke içinde mezo- . 
genik N ewcastle hastalığı virusundan ileri gelen solunum Y.olu 
enfeksiyonunun başlıca tehlike kabul edilmesine aşı program
lannın bu hastalık şekline karşı bağışıklık verecek şekilde uy
gulanması ekonomik kayıplann. büyümesine yol açmıştır 
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(10, 15, 20) .· But.terfield ve arkadaşlarının yaptıkları araştırma
da lentogenik Hitchner Bı ve zayıf La Sota aşı suşlarının ve 
bunlarla hazırlanan aşı programlarının tavuklan velogenik 
viscerotropl.k Newcastle hastalığına karşı koruya~adığı ortaya 
konulmuştur (15) . 

İngiltere'de salgınların çıkışı da aynı nedenlere dayanmak
tadır. İrigili:.ete 'de de öldür:ücü Newcastl-e l~astalığı viruslaA kom
şu . ülkelerden adaya bulaşma olanağı bulacak salgınlar m ey
dana getirmiş ve uygulanan aşı programları yeterli bağışıklık 
vermediğinden salgınlar şiddetli seyretmiştir (5, 22). Benzeri 
durumun diğer Avr1!1.pa ülkelerinde ve özellikle Hollanda'da gö
rl.'ıldüğü bildirilmiştir (3) . 

' Türkiye'de Newcastle hastalığı tehlikesinin büyüklüğü, özel-
likle velogenik viscerotropik virusun yurt içinde ve komşu ül
kelei de çok yaygın olduğu göz önünde tutularak aşı suşları se
çilmiş ve aşı programları hazırlanmıştır (1 , 5, 6, 7) . A11cak bu
rada kesinlikle söyliyebiliriz ki civcivlik döneminde göz, burun 
damla a.şılan ile, yumurta döneminden önce iki kez Roakin aşı 
suşu ile hazırlanan canlı virus kas içi uygulamasını (veya. ina.k
tif kas içi) içeren aşı programları sürüler de velogenik vis-ser ot
ropik virusa. karşı yeterli bağışıklık kazandırmıştır. Bu aşı prog
ramının uygulandığı sürüler Newcastle hastalı:ğı salgınları sı

nisında pek ,az kayıp veririer ken hiç aşılanmıyan ve eksik aşı 
programı uygulana n tavuk sürülerinde ölüroler in % 80 ve hat
ta ·% 100'e ulaş~ığı bir gerçektir (1, 5, 6, 7, 28, 30; 31J. Ayrıca 
Tür kiye'deki Newcastle hastalığı salgınlannın çıkış , yayılış ve 
büyük kayıplara yol açışında önerilen aşı programı yerine tek
n ik b ilgiye dayandınlmadan ancak yan· etkilerinin azlığı veya 
uygulama kolaylığı nedeniyle kimi Avrupa ülkelerinde uygula
nan pr ogramlarm eksik olarak uygıilanmasının da payı büyük 
olmuştur. 

SONUÇ 

Newcastle hastalığı ilk salgınlara neden olduğı:i 1926 yılın
dan bu yana bütün dünyada tavuk yetiştiriciliği iÇin önemli 
bir sorun olmu.ştur. Tavukçuluğun endüs.trileşmesiyle kümes
lerde kanatlı hayvan sayısının artması, birbirlerine yakın kü
mesleriı: yapılması ve özellikle . aynı yetiştiric.ilikte veya aynı 
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bölgede değişik · yaşta tavuklann . bulundurulması Newcastle 
ha,stalığının çıkış ve yayılışını kolaylaştırmıştır. 1940 yıllarından 
itibaren çeşitli Avrupa mkeleri . ve A.B.D.'de salgınlar halinde 
seyreden' Newcastle hastalığı hijiyen önlemleri ve koruyucu 
Newcastle aşı pr'ogramlarına karşın 1970 yılından bu yana bü
tün dünya ülkelerinde büyük ekonomik kayıplara. neden olmuş
tur (3, 10, 20, 22). 

Newcastle hastalığı ilk olarak 1944 yılında Türkiye'de gö
rülmüş ve bu tarihten beri zaman zaman salgınlar halinde sey
retmiştir. Özellikle son on yıl içinde tavuk yetiştiriciliğiİıi~1 ge
lişı:nesin.e par alel olarak Newcastle hastalığının neden olduğu 
ekonomik kayıplarda o derecede fazla olmuştur (30) . 

Newcastle hastalığlndan ~orunma ve hastalığın kontrolün
de iki temel önlem vardır. Bu önle·rİılerden birincisi yetiştirme
deki bütün duyarlı kanatlı hayvanların bölgede bulunan hasta- ' 
lık etkeni ile temasını önleyecek .temizlik, bakım ve hijiyeiı ön- · 
lemleri, ikincisi de hastalık etkeninin kümese gı·rmesi halinde ' ,· 
tavukları hastalığa karşı koruyacak derecede bağışıklık kazan-
dıran aş:ılamalardır. Kümesierin muhafazalı olması, kümesiere 
giriş çıkışların kontrolü, yetiştirmede • çalışanların eğitilmesi, kü
mes gücişlerinde elbiselerin değiştirüroesi veya hiç değilse ayak
kabıların dezenfekte edilmeleri gÜ>i önlemler dışarıdan haste,
lık virusunun · kümese gir'ınesini tam olarak önleyemese de •hiç 
değilse bulaşmaları bir dereceye kadar kontrol eder (16) . Ta
vukçu1uğ;un ileri olduğu ülkelerde Newcastle hastalığı yanısıra 
tavukları diğ-eT hastalık etkenlerinden koruma. amacı ile çok 

· sıkı hijiyen önlemleri de denenmiştir . Örneğin Solomon ve ar-
kadaşlarının 

9
(29) h~stf.ı.lıklı bir damızlık sürüden elde edilen bir 

grup civcivi çok sıkı hijiyen koşulları altında biT süre hastalıklar

dan koruyabilmişlerdir. Laboratuvar koşullannde:ı uygulanan bu 
denemeden sonra ·Drury ve arkadaşlan özel olarak yapılan kü
mesleTde çalışanlar'ın ve her türlü yem, SU ve malzemenin de
zenfeksiyonu yanısıra kümesiere filtre edilerek temizlenmiş ha
va sağlanmasıyla civcivlerin hastalıksız yetiştirilmesini sağla

mışlardır (18) . Ancak bu koşulların sağlanması, özellikle bu tip 
kümes yapımıarının çok masraflı oluşu nedeniyle yöntem pratik 
bulunmamıştır. Bu nedenlerle bütün dünyada tavuk yetiştirici
leri kümeslerdeki duyarlı hayvanlarını kesin olarak çevredeki 
hastalık etke:nlerinden kolayca koruyamıyacaklannı anlamışlar-
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dır. Bu durumda hijiyen önlemlerinin yalnız başına yetersizliği 
fakat korunmadaki önemi kendini açıkça göstermektedir. Has
talık etkenlerinin kümesiere girişini önleyecek önlemlerin hep
sini uygulamak pek çok Y.etiştirici için mümkün olmıyabilir. 

· Ancak ihmal edilen her hijiyen önleminin de hastaılığın çıkış ve 
yayılışını kolaylaştıracağını ve salgın tehlikesini arttıracağını 
kabul etmek gerekmektedir. 

Newcastle hastalığından korunınada ikinci temel önlem 
hastalığa karşı aşı programlarının uygulanmasıdır. Newcastle 
aşı programlarından amaç tavuk sürülerine hastalık etkenine 
karşı yeterli bir. bağışıklık kazandırmaktır. Sürülerde hastalığa 
karşı bağışıklık Newcaltle hastalığı virusunun özelliği nedeniy
le tek aşı uygulaması ile değil fakat uygun bir aşı programı 
ile kazandırılabilir. Newcastle hastalığına karşı aşı program·
larının başarıli olmasında. · önce bakım, beslenme ve · hijiyen ko
şullarına uyularak sürülerin sağlıklı yetiştirilmesinin ve bu sü
rülere dışardan hastalık .etkeninin girmesini önleyecek önlem
lerin ne derece önemli olduğunu burada belirtmek gerekir. An
cak bu iki ön çalışma ile sağlıklı yetiştirj.len ve olanaklar ölçü
sünde . hastalık .etkeni ile temasın önlendiği sürülerde . uygun 
aşı programları tam olarak uygulandığı zaman hastalıktan ko
rumma sağlanabilir. Aksi halde ne · yalnız hijiyen önlemleri ile 
ne de Y.alnız aşılamalada hastalıktan korunma olanağı vardır. 
Nitekim tavuk yetiştiriciliğinin öndediğini yapan ülkelerde 
Newcastle hastalığının eradikasyonu (2, 3, 10, 13, 14, 19, 20, 27), 
hudutlarda karantina önlemleriyle velogenik viscerotropik New
castle virusunun ülkelere girişini önleme çalışmaları (10, 23) ve . 
oldukça bilinçli temizlik, bakım, beslenme ve hijiyenik önlem-

, ler Newcastle hastalığından korunma ve hastalığın ko:rı,troluna 
yardım etmiştir. Bu önlemlere karşın yine de Newcastle hasta
lığının salgınıara yol açması araştırmaların da ortaya koydu
ğu gibi kimi sürülerin hiç aşılanmaması, kimi sürülerde aşı 

progr'amlarının tam uygulanma.ması ve kanımızca aşı program
larının en patogen velogenik viscerotropik virusa karşı bağışık
lık .kazandıracak aşı suşlarının kullanılmadan uygulanmasın

dan ileri gelmiştir. Türkiye'de Newcastle hastalığı ilk görüldiiğü 
1944 yılından bu yana zaman zaman önemli ekonomik kayıp
lara neden olmaktadır. Bu salgınların nedenleri bütün dünyada 
olduğu gibi hijiyen önlemLerine uyulmaması, kimi sürülerin aşı
sız olması, aşı programı Y.erine tek bir aşı ile yetinilmesi veya 
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aşı programlannın çeşitli nedenlerle değiştirilmesinden ileri gel
m ektedir. 

Türkiye'de Newcastle hastalığına karşı hazırianan aşilar ve 
önerilen aşı programları diğer ülkelerde uygulananlardan fark
lıdır. ~ Özellikle mezogenik Roakin suşu ile hazır lan an ç:anlı vi
rus kas aşısının -ya.n etkisi belirgindir. Ancak kabul etmek ge
rekir ki Türkiye'de Newcastle hastalığına karşı aşı programı 

öneiilirken ülke koşulları göz önüne alınmış ve ülkedeki velo
genik visce:rotropik virusun tehlikesi ön planda tutulmuştur. 

Nitekim böylesine çok patogen virusun yaygın olduğu bölgeler-
. de aşı progTamıriın güçlüğü ve yan etkilerini hesaplama yerine 
hastalığ'ın sürüye· girmesi halinde neden olacağı kayıpları dik
kate alarak önerilen aşı . progTamını tam olarak ı.ıygulayan ta
vuk yetişhric.ileri Newcastle salgınlarını hafif ve hatta kayıpsız 
atlatabilmişlerdir (1, 3, 26, 27, 30, 31). 

Türkiye'de tavuk yetiştiriciliği son yıllar:da önemli atılımlar 
yapinış ve modern tavukçuluğa, yönelmiştir. ~uşkusuz 1971 yı
lında hazırlanan Newcastle hastalığına karşı sava.Ş ve· korunma 
yönetmeliği gelişen tavuk yetiştiriciliğinin kimi sorunlarına ce'
vap vermemektedir. Örneğin büyük kapasiteli çiftliklerde göz 
burun damla. aşısı yerine daha kolay uygulanan spray aşılama 
yöntemini'n kullanılması zorunludur. Ancak bir taraftan aşı 
uygulamalarında kolaylik sağlıyaca.k yöntemlere yönelirken 
bunların yanlış uygulanmaları sırasında doğacak sakincaları 

akıldan çıkarmamak, diğer taraftan da Türkiye'de çok yaygın 
velogenik viscerotropik virusunu ,unutmamak gerekir. Aşı prog
ramlarını planlarken bu çok patogen viruslarakarşı bağışıklık 
kazandıracak aşı suşlarının S<iJÇimi ve aşı programlarının dü
zenlenınesi gerekmektedir. 
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